
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

EDITAL Nº 05/2024 – LAJEADO 

 

A PROMOTORA RESPONSÁVEL PELA SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE LAJEADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO a classificação final dos candidatos conforme segue: 

 
 

 INSCRIÇAO  NOME  Nota prova 

escrita  

classificação 

final 

01  YASMIN FIORENZANO DA 

SILVA 

90 90- 1ª colocada 

02  LARISSA DAVILA Não participou - 

03 VITORIA DRAGHETTI ARROSI  89 89-2ª colocada 
 

 

  
Sobre a entrevista: deixo de fazer a entrevista remota, conforme consta no edital nº 05/2024, 
para seleção de estudantes para o quadro de estagiários do Ministério Público do RS - 
Promotorias de Lajeado, em razão da tragédia climática que assola a cidade de Lajeado, 
dificultando deslocamentos dos candidatos até a Promotoria de Justiça, bem como em razão 
de que as comunicações não estão plenamente restabelecidas, evitando-se prejuízos a 
qualquer um dos candidatos." 

 
 
   

  
  
Lajeado, 15/05/2024 
 
 
ANA EMILIA VILANOVA 
Responsável pelo Processo Seletivo.  
 
 

 

 


